
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 축산정책과

부서: 축산정책과
정책: 축산물 생산·유통관리
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

축산정책과 22,185,864 20,127,732 2,058,132

국 896,560

기 7,097,294

도 1,834,369

군 12,357,641

축산물 생산·유통관리 8,274,289 7,742,807 531,482

기 2,534,710

도 441,940

군 5,297,639

조사료 생산기반 확충 5,704,280 6,007,083 △302,803

기 2,474,820

도 239,856

군 2,989,604

축산농가 역량 강화 12,850 34,886 △22,036

201 일반운영비 12,850 34,886 △22,036

01 사무관리비 12,850 34,886 △22,036

○ 일반수용비 12,850

。조사료 생산장비 정착 스티커 제작
4,550

。조사료 곤포사일리지 카운터 표시물품 구
입 4,800

。축산용 기계장비 사후관리 표찰
3,500

조사료 생산 기반 확충 200,000 350,000 △150,000

307 민간이전 200,000 300,000 △100,000

02 민간경상사업보조 200,000 300,000 △100,000

○ 조사료 사료 구입비 지원
200,000

조사료생산용 기계장비 구입 지원 258,400 464,000 △205,600

기 64,600

도 32,300

군 161,500

402 민간자본이전 258,400 464,000 △205,600

기 64,600

도 32,300

군 161,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 258,400 464,000 △205,600

○ 조사료생산용 기계장비 구입 지원
258,400

기 64,600

도 32,300

군 161,500

조사료 생산 지원 5,203,030 5,128,197 74,833

기 2,410,220

13,000원*350매

4,000원*1,200개

3,500원*1,000매

10,000원*20,000두

64,600,000원*10개소*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 생산·유통관리
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

도 198,556

군 2,594,254

101 인건비 60,330 43,470 16,860

기 30,165

군 30,165

04 기간제근로자등보수 60,330 43,470 16,860

○ 품질관리 지원(인건비)
60,330

기 30,165

군 30,165

201 일반운영비 27,870 27,870 0

기 13,935

군 13,935

01 사무관리비 27,870 27,870 0

○ 품질관리 지원(품질검사비용)
27,870

기 13,935

군 13,935

307 민간이전 3,632,040 3,893,670 △261,630

기 1,379,400

도 198,556

군 2,054,084

02 민간경상사업보조 3,632,040 3,893,670 △261,630

○ 사일리지 제조비
2,872,800

기 957,600

도 162,792

군 1,752,408

○ 전문단지 품질등급제
759,240

기 421,800

도 35,764

군 301,676

402 민간자본이전 1,482,790 1,147,587 335,203

기 986,720

군 496,070

03 민간위탁사업비 1,482,790 1,147,587 335,203

○ 종자비 지원 220,770

기 220,770

○ 전문단지 종자비
198,000

기 198,000

○ 전문단지 제조비
379,620

20,110,000원*3명*100%

13,935,000원*2회*100%

1,140,000원*2,800ha*90%

843,600,000원*90%

165,000원*4,460ha*30%

165,000원*2,400ha*50%

1,140,000원*370ha*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 생산·유통관리
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

기 210,900

군 168,720

○ 전문단지 퇴액비
565,600

기 282,800

군 282,800

○ 전문단지 입모종파종비
118,800

기 74,250

군 44,550

조사료 품질향상 장비(건조용 반전기) 지원 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○ 조사료 품질향상 장비(건조용 반전기) 지
원 30,000

도 9,000

군 21,000

축산 생산기반 구축 1,763,147 1,217,862 545,285

기 59,890

도 202,084

군 1,501,173

축산정책 행정추진 22,277 21,922 355

201 일반운영비 20,277 19,922 355

01 사무관리비 17,352 16,472 880

○ 가축사육업 등록 교육 소모품 구입
2,880

○ 일반수용비 14,472

。사무실운영 소모품구입
4,200

。복사용지 구입 3,600

。신문구독료 1,872

ㆍ중앙지 720

ㆍ지방지 1,152

。복사기 토너구입 1,800

。칼라프린터 토너구입
3,000

02 공공운영비 2,925 3,450 △525

○ 시설장비유지비 2,400

。복사기 및 프린터 유지관리비
2,400

400,000원*1,414ha*100%

165,000원*900ha*80%

20,000,000원*3대*50%

8,000원*60명*6회

350,000원*12월

300,000원*12월

20,000원*3부*12월

12,000원*8부*12월

300,000원*6회

500,000원*6회

400,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 생산·유통관리
단위: 축산 생산기반 구축 (단위:천원)

○ 공공요금 및 제세 525

。축산정책민원 등기우편료
525

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 축산정책 업무 추진 2,000

고급육 생산 장려금(일반) 지원 180,000 180,000 0

402 민간자본이전 180,000 180,000 0

03 민간위탁사업비 180,000 180,000 0

○ 고급육 생산장려금 지원(일반농가)
180,000

도축차량 운송비(일반) 지원 70,000 70,000 0

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

03 민간위탁사업비 70,000 70,000 0

○ 고흥한우 도축차량 운송비 지원
70,000

한우 등록 88,900 88,900 0

도 17,780

군 71,120

402 민간자본이전 88,900 88,900 0

도 17,780

군 71,120

03 민간위탁사업비 88,900 88,900 0

○ 한우 등록 지원 88,900

도 17,780

군 71,120

축산물이력제 귀표 재장착 부착비(일반) 지원 19,200 19,200 0

402 민간자본이전 19,200 19,200 0

03 민간위탁사업비 19,200 19,200 0

○ 쇠고기 이력추적제 귀표 재장착비
19,200

축산물 이력관리 지원 119,780 111,360 8,420

기 59,890

도 17,967

군 41,923

402 민간자본이전 119,780 111,360 8,420

기 59,890

도 17,967

군 41,923

03 민간위탁사업비 119,780 111,360 8,420

○ 축산물 이력관리 지원(국비)
119,780

기 59,890

도 17,967

2,100원*250매

2,000,000원

100,000원*1,800두

20,000원*3,500두

7,000원*12,700두

9,600원*2,000두

10,600원*11,300두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 생산·유통관리
단위: 축산 생산기반 구축 (단위:천원)

군 41,923

한우 송아지 브랜드 육성 지원(전환사업) 139,000 100,000 39,000

도 69,500

군 69,500

307 민간이전 139,000 100,000 39,000

도 69,500

군 69,500

05 민간위탁금 139,000 100,000 39,000

○ 한우 송아지 브랜드 육성 지원 139,000

도 69,500

군 69,500

한우 암소 검정 80,000 80,000 0

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

03 민간위탁사업비 80,000 80,000 0

○ 고흥 한우 암소 친자검증 비용 지원
80,000

낙농 환경(질병)개선 지원 30,800 30,800 0

도 8,800

군 22,000

307 민간이전 30,800 30,800 0

도 8,800

군 22,000

02 민간경상사업보조 30,800 30,800 0

○ 낙농 환경(질병) 개선 지원
30,800

도 8,800

군 22,000

젖소 개량 지원 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

05 민간위탁금 3,000 3,000 0

○ 젖소 개량 지원 3,000

도 900

군 2,100

고흥한우 형질개량 인공수정(일반) 지원 510,000 0 510,000

402 민간자본이전 510,000 0 510,000

03 민간위탁사업비 510,000 0 510,000

○ 고흥한우 형질개량 인공수정 지원
510,000

염소 폐사율 감소 지원 22,500 12,600 9,900

25,000원*3,200두

200,000원*220회*70%

20,000원*150두*100%

40,000원*12,750두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 생산·유통관리
단위: 축산 생산기반 구축 (단위:천원)

206 재료비 22,500 12,600 9,900

01 재료비 22,500 12,600 9,900

○ 염소 폐사율 감소 지원
22,500

가축 폭염피해 대비 고온 스트레스 완화제 지원 94,500 7,280 87,220

도 18,900

군 75,600

206 재료비 94,500 7,280 87,220

도 18,900

군 75,600

01 재료비 94,500 7,280 87,220

○ 가축 폭염피해 대비 고온 스트레스 완화제
지원 94,500

도 18,900

군 75,600

폭염대비 고온 스트레스 완화제(염소 생산성 향상) 지
원

46,000 46,000 0

도 9,200

군 36,800

206 재료비 46,000 46,000 0

도 9,200

군 36,800

01 재료비 46,000 46,000 0

○ 폭염대비 고온 스트레스 완화제(염소 생산
성 향상) 지원 46,000

도 9,200

군 36,800

축사 지붕 열차단재 도포 지원 14,000 25,200 △11,200

도 3,000

군 11,000

307 민간이전 14,000 25,200 △11,200

도 3,000

군 11,000

02 민간경상사업보조 14,000 25,200 △11,200

○ 축사 지붕 열차단재 도포 지원
14,000

도 3,000

군 11,000

가축재해보험 가입 지원 2,000 79,900 △77,900

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○ 가축재해보험 홍보물 제작
2,000

사료구매자금 이자 지원 112,790 137,370 △24,580

15,000원*1,500두

1,500,000원*63명

500,000원*92명

2,000,000원*10호*70%

5,000원*400부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 생산·유통관리
단위: 축산 생산기반 구축 (단위:천원)

도 31,017

군 81,773

307 민간이전 112,790 137,370 △24,580

도 31,017

군 81,773

02 민간경상사업보조 112,790 137,370 △24,580

○ 사료구매자금 이자지원(183호)
112,790

도 31,017

군 81,773

가축인공수정사 활동비 지원사업 28,000 28,000 0

도 8,400

군 19,600

307 민간이전 28,000 28,000 0

도 8,400

군 19,600

02 민간경상사업보조 28,000 28,000 0

○ 가축인공수정사 활동비 지원
28,000

도 8,400

군 19,600

친환경 천연 항산화제 공급지원 100,000 100,000 0

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

○ 친환경 천연 항산화제 공급 지원
100,000

축사 전기안전시설 보수 지원 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○ 축사 전기안전시설 보수 지원
25,000

축사 화재 예방 시스템 구축 지원사업 14,400 0 14,400

도 4,320

군 10,080

402 민간자본이전 14,400 0 14,400

도 4,320

군 10,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,400 0 14,400

○ 축사 화재 예방 시스템 구축 지원
14,400

도 4,320

군 10,080

한우농가 삶의 질 향상 지원사업 41,000 0 41,000

도 12,300

112,790,000원

2,000,000원*14호

1,000,000원*100호

200,000원*250개소*50%

6,000,000원*4개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 생산·유통관리
단위: 축산 생산기반 구축 (단위:천원)

군 28,700

402 민간자본이전 41,000 0 41,000

도 12,300

군 28,700

03 민간위탁사업비 41,000 0 41,000

○ 한우농가 삶의 질 향상 시범 지원사업
41,000

도 12,300

군 28,700

축산 유통기반 구축 806,862 517,862 289,000

유자골 고흥한우 파워브랜드 육성 지원 706,862 417,862 289,000

201 일반운영비 16,862 27,862 △11,000

01 사무관리비 16,862 27,862 △11,000

○ 평생교육 프로그램 운영비
5,000

○ 홍보 현수막 게첨비용
2,112

○ 브랜드 안내 홍보물, 사업 설명회 등
9,750

402 민간자본이전 690,000 390,000 300,000

03 민간위탁사업비 690,000 390,000 300,000

○ 유자골 고흥한우 브랜드 출하장려금 지원
250,000

○ 유자골 고흥한우 도축차량 운송비 지원
40,000

○ 유자골 고흥한우 브랜드 홍보·마케팅비
지원 200,000

○ 유자골 고흥한우 지리적표시제 브랜드 상
표 운영비 100,000

○ 직거래 장터 운영(스마트복합쉼터) 지원
30,000

○ 브랜드 기반 운영관리비 지원
20,000

○ 보증 종모우(씨수소) 선발 지원
50,000

우량한우 육성지원 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

03 민간위탁사업비 100,000 100,000 0

○ 우량한우 육성지원 100,000

축산자원 기반조성 8,743,395 7,083,828 1,659,567

국 147,713

기 4,219,029

도 819,287

군 3,557,366

친환경 축산 환경기반 구축 3,850,125 5,822,768 △1,972,643

82,000,000원*50%

200,000원*25회

88,000원*2회*12개월

13,000원*250부*3회

500,000원*500두

40,000원*1,000두

10,000,000원*20회

25,000,000원*4개소

300,000원*100회

20,000,000원

50,000,000원*1두

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산자원 기반조성
단위: 친환경 축산 환경기반 구축 (단위:천원)

국 120,000

기 930,879

도 339,735

군 2,459,511

축산자원 육성지원 21,154 30,804 △9,650

201 일반운영비 21,154 30,804 △9,650

01 사무관리비 21,154 30,804 △9,650

○ 일반수용비 21,154

。축산자원 및 유통 현수막 제작
4,554

。꿀벌 등록 홍보 리플릿 제작
2,500

。퇴비 부숙도 검사 의무화 농가교육 사무
용품 구입 1,200

。맹견 사육허가제 도입에 따른 홍보물 제
작 2,500

。동물보호법 개정사항 리플릿 제작
1,100

。정부합동평가 동물등록 홍보물 제작
4,800

。친환경 축산물 인증교육 책자제작
4,500

스마트 축산 ICT 시범단지 조성 2,277,000 31,000 2,246,000

기 500,000

도 150,000

군 1,627,000

201 일반운영비 17,000 31,000 △14,000

01 사무관리비 17,000 31,000 △14,000

○ 사업 홍보물, 유인물, 현수막 등 제작비용
15,000

○ 스마트 축산 협의회에 소모품 및 사무용품
구입비 2,000

403 자치단체등자본이전 2,260,000 0 2,260,000

기 500,000

도 150,000

군 1,610,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,260,000 0 2,260,000

○ 스마트 축산단지(기반조성,교육,관제센터)
2,260,000

기 500,000

도 150,000

군 1,610,000

중소가축 경쟁력 제고 지원 10,000 590,000 △580,000

402 민간자본이전 10,000 590,000 △580,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

66,000원*23개소*3회

1,000원*2,500매

100,000원*12회

2,000원*1,250부

1,100원*1,000부

1,200원*2,000부*2회

9,000원*500부*1회

50,000원*50부*6회

100,000원*2개월*10회

2,260,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산자원 기반조성
단위: 친환경 축산 환경기반 구축 (단위:천원)

○ 중소가축 경쟁력 제고 지원
10,000

친환경 천적이용 해충구제 지원 14,880 14,784 96

도 2,790

군 12,090

402 민간자본이전 14,880 14,784 96

도 2,790

군 12,090

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,880 14,784 96

○ 친환경 천적이용 해충구제 지원
14,880

도 2,790

군 12,090

한우 자동 목걸림 장치 지원 19,320 51,240 △31,920

도 5,796

군 13,524

402 민간자본이전 19,320 51,240 △31,920

도 5,796

군 13,524

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,320 51,240 △31,920

○ 한우 자동목걸림장치 지원
19,320

도 5,796

군 13,524

학생 승마 체험 지원 39,556 48,080 △8,524

기 17,794

도 6,529

군 15,233

307 민간이전 39,556 48,080 △8,524

기 17,794

도 6,529

군 15,233

02 민간경상사업보조 39,556 48,080 △8,524

○ 학생승마체험 지원 39,556

。학생승마체험 지원(일반)
27,776

기 11,904

도 4,762

군 11,110

。학생승마체험 지원(생활)
1,280

기 640

도 192

군 448

1,000,000원*20두*50%

120,000원*155세트*80%

70,000원*460개*60%

320,000원*124명*70%

320,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산자원 기반조성
단위: 친환경 축산 환경기반 구축 (단위:천원)

。학생승마체험 지원(재활)
10,500

기 5,250

도 1,575

군 3,675

돼지 생산비 절감용 사료효율 개선제 지원 21,000 24,000 △3,000

도 5,250

군 15,750

307 민간이전 21,000 24,000 △3,000

도 5,250

군 15,750

02 민간경상사업보조 21,000 24,000 △3,000

○ 돼지 생산비 절감용 사료효율 개선제
21,000

도 5,250

군 15,750

가금류 사료첨가제 지원 24,000 18,240 5,760

도 4,500

군 19,500

307 민간이전 24,000 18,240 5,760

도 4,500

군 19,500

02 민간경상사업보조 24,000 18,240 5,760

○ 가금류 사료첨가제 지원
24,000

도 4,500

군 19,500

학교 우유급식 지원 270,900 300,720 △29,820

기 40,320

도 47,460

군 183,120

307 민간이전 270,900 300,720 △29,820

기 40,320

도 47,460

군 183,120

02 민간경상사업보조 270,900 300,720 △29,820

○ 학교우유급식 지원
67,200

기 40,320

도 6,720

군 20,160

○ 학교우유급식 확대 지원(도 자체)
203,700

도 40,740

420,000원*25명

5,000,000원*7호*60%

1,200,000원*25톤*80%

480원*140,000개

480원*424,375개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산자원 기반조성
단위: 친환경 축산 환경기반 구축 (단위:천원)

군 162,960

양돈 생산성 향상 지원 18,200 28,000 △9,800

도 3,510

군 14,690

402 민간자본이전 18,200 28,000 △9,800

도 3,510

군 14,690

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,200 28,000 △9,800

○ 양돈 생산성 향상 지원
18,200

도 3,510

군 14,690

양봉산업 육성 50,000 50,000 0

도 20,000

군 30,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 20,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○ 양봉산업 육성 50,000

도 20,000

군 30,000

한봉산업 지원 13,750 9,000 4,750

도 5,500

군 8,250

402 민간자본이전 13,750 9,000 4,750

도 5,500

군 8,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,750 9,000 4,750

○ 한봉산업 육성 지원
13,750

도 5,500

군 8,250

꿀벌농가 맞춤형 기자재 지원 40,000 50,000 △10,000

402 민간자본이전 40,000 50,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 50,000 △10,000

○ 꿀벌농가 맞춤형 시설 현대화지원
40,000

고흥 유자꿀 브랜드 육성 지원 10,000 5,000 5,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 5,000 5,000

○ 유자꿀 브랜드 포장재 지원
10,000

가금류 사육 자동화시설 지원 16,000 16,000 0

10,000원*2,600포*70%

5,000,000원*20호*50%

27,500,000원*50%

80,000,000원*50%

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산자원 기반조성
단위: 친환경 축산 환경기반 구축 (단위:천원)

402 민간자본이전 16,000 16,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 16,000 0

○ 가금류 사육 자동화시설 지원
16,000

축산분야 ICT 융복합 지원 372,765 45,000 327,765

기 372,765

402 민간자본이전 372,765 45,000 327,765

기 372,765

02 민간자본사업보조(이전재원) 372,765 45,000 327,765

○ 축산분야 ICT 융복합 지원
372,765

기 372,765

한우 증체율 향상 지원 42,000 74,200 △32,200

도 12,000

군 30,000

307 민간이전 42,000 74,200 △32,200

도 12,000

군 30,000

02 민간경상사업보조 42,000 74,200 △32,200

○ 한우 증체율 향상 지원
42,000

도 12,000

군 30,000

닭 증체율 향상 지원 7,000 7,000 0

도 2,000

군 5,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

도 2,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○ 닭 증체율 향상 지원
7,000

도 2,000

군 5,000

오리 증체율 향상 지원 7,000 7,000 0

도 2,000

군 5,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

도 2,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○ 오리 증체율 향상 지원
7,000

도 2,000

16,000,000원*2개소*50%

1,242,550,000원*30%

2,000,000원*30개소*70%

5,000,000원*2개소*70%

5,000,000원*2개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산자원 기반조성
단위: 친환경 축산 환경기반 구축 (단위:천원)

군 5,000

동물복지형 녹색축산농장 육성 지원 36,000 42,000 △6,000

도 9,000

군 27,000

402 민간자본이전 36,000 42,000 △6,000

도 9,000

군 27,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 42,000 △6,000

○ 환경친화 녹색축산농장 육성 지원
36,000

도 9,000

군 27,000

유기,무항생제 축산물 인증 지원 153,600 200,000 △46,400

도 38,400

군 115,200

301 일반보전금 153,600 200,000 △46,400

도 38,400

군 115,200

14 기타보상금 153,600 200,000 △46,400

○ 유기ㆍ무항생제 축산물 인증비 지원
153,600

도 38,400

군 115,200

중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지원 6,000 6,000 0

도 1,800

군 4,200

402 민간자본이전 6,000 6,000 0

도 1,800

군 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 6,000 0

○ 중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지원
6,000

도 1,800

군 4,200

낙농가 축사 환기시스템 지원 24,000 15,000 9,000

도 7,200

군 16,800

402 민간자본이전 24,000 15,000 9,000

도 7,200

군 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 15,000 9,000

○ 낙농가 축사 환기시스템 지원
24,000

도 7,200

10,000,000원*6호*60%

1,600,000원*96호

5,000,000원*2호*60%

6,000,000원*8대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산자원 기반조성
단위: 친환경 축산 환경기반 구축 (단위:천원)

군 16,800

한우농가 축사 환기시스템 지원 60,000 60,000 0

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

○ 한우농가 축사 환기시스템 지원
60,000

가축 폭염 피해 예방시설 지원 56,000 0 56,000

도 16,000

군 40,000

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

도 16,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 0 56,000

○ 가축 폭염 피해 예방시설 지원
56,000

도 16,000

군 40,000

곤충유통사업지원 240,000 0 240,000

국 120,000

군 120,000

307 민간이전 240,000 0 240,000

국 120,000

군 120,000

02 민간경상사업보조 240,000 0 240,000

○ 곤충유통사업지원
240,000

국 120,000

군 120,000

동물보호 및 복지대책 220,210 171,800 48,410

국 27,713

도 11,200

군 181,297

유기동물 보호관리 지원 50,000 20,000 30,000

301 일반보전금 50,000 20,000 30,000

14 기타보상금 50,000 20,000 30,000

○ 유기동물보호센터 운영비 지원(278마리)
50,000

유기동물 보호센터 운영비 지원(도비) 30,000 30,000 0

도 6,000

군 24,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

도 6,000

군 24,000

14 기타보상금 30,000 30,000 0

120,000,000원*50%

10,000,000원*8호*70%

240,000,000원*1개소

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산자원 기반조성
단위: 동물보호 및 복지대책 (단위:천원)

○ 유기동물 보호관리비 지원
30,000

도 6,000

군 24,000

유기·유실동물 구조,보호비 지원 12,460 8,050 4,410

국 3,738

군 8,722

301 일반보전금 12,460 8,050 4,410

국 3,738

군 8,722

14 기타보상금 12,460 8,050 4,410

○ 유기·유실동물 구조,보호비 지원
12,460

국 3,738

군 8,722

유기견 임시보호센터 유지관리 지원 5,000 5,000 0

101 인건비 5,000 5,000 0

04 기간제근로자등보수 5,000 5,000 0

○ 보호시설 주변 환경정리
5,000

유기·유실동물 입양비 지원 750 750 0

국 375

군 375

301 일반보전금 750 750 0

국 375

군 375

14 기타보상금 750 750 0

○ 유실·유기동물 입양비 지원
750

국 375

군 375

반려견 동물등록 지원 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○ 반려견 동물등록 지원
4,000

도 1,200

군 2,800

실외사육견 중성화수술 지원 80,000 64,000 16,000

국 16,000

200,000원*150마리

70,000원*178두

1,250,000원*4명

250,000원*5호*60%

40,000원*100마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산자원 기반조성
단위: 동물보호 및 복지대책 (단위:천원)

도 4,000

군 60,000

301 일반보전금 80,000 64,000 16,000

국 16,000

도 4,000

군 60,000

14 기타보상금 80,000 64,000 16,000

○ 실외사육견 중성화수술 지원
80,000

국 16,000

도 4,000

군 60,000

길 고양이 중성화 수술비 지원 38,000 40,000 △2,000

국 7,600

군 30,400

301 일반보전금 38,000 40,000 △2,000

국 7,600

군 30,400

14 기타보상금 38,000 40,000 △2,000

○ 길 고양이 중성화 수술비 지원
38,000

국 7,600

군 30,400

가축분뇨처리 지원 4,673,060 1,089,260 3,583,800

기 3,288,150

도 468,352

군 916,558

축산농장 악취저감시설 지원 30,000 30,000 0

도 5,000

군 25,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 5,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○ 축산농장 악취저감시설 지원
30,000

도 5,000

군 25,000

축산 악취저감제 공급 220,000 409,000 △189,000

도 46,500

군 173,500

307 민간이전 220,000 409,000 △189,000

도 46,500

군 173,500

400,000원*200마리

200,000원*190두

50,000,000원*1호*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산자원 기반조성
단위: 가축분뇨처리 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 220,000 409,000 △189,000

○ 축산 악취저감제 공급(한우,젖소)
52,500

도 15,750

군 36,750

○ 축산 악취저감제 공급(양돈)
108,000

도 18,000

군 90,000

○ 축산 악취저감제 공급(가금)
59,500

도 12,750

군 46,750

가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원 49,000 200,000 △151,000

도 9,800

군 39,200

307 민간이전 49,000 200,000 △151,000

도 9,800

군 39,200

02 민간경상사업보조 49,000 200,000 △151,000

○ 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원
49,000

도 9,800

군 39,200

퇴비 부숙촉진 지원 60,000 180,000 △120,000

도 15,000

군 45,000

402 민간자본이전 60,000 180,000 △120,000

도 15,000

군 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 180,000 △120,000

○ 퇴비 부숙촉진 지원
60,000

도 15,000

군 45,000

가축분뇨 퇴액비 자원화 지원 7,260 9,660 △2,400

도 1,452

군 5,808

307 민간이전 7,260 9,660 △2,400

도 1,452

군 5,808

02 민간경상사업보조 7,260 9,660 △2,400

○ 가축분뇨 퇴액비 자원화 지원
7,260

5,000,000원*21톤*50%

5,000,000원*36톤*60%

5,000,000원*17톤*70%

2,000,000원*49호*50%

50,000,000원*3호*40%

20,000원*1,210톤*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산자원 기반조성
단위: 가축분뇨처리 지원 (단위:천원)

도 1,452

군 5,808

가축분뇨 공동자원화시설 4,174,200 15,600 4,158,600

기 3,255,000

도 390,600

군 528,600

201 일반운영비 7,800 15,600 △7,800

01 사무관리비 7,800 15,600 △7,800

○ 일반수용비 7,800

。가축분뇨 공동자원화시설 설계시공사 선
정위원회 참석 수당

600

。사업홍보물, 유인물, 현수막 등 제작비용
4,200

。소모품 및 사무용품 구입비
3,000

402 민간자본이전 4,166,400 0 4,166,400

기 3,255,000

도 390,600

군 520,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,166,400 0 4,166,400

○ 가축분뇨공동자원화시설
4,166,400

기 3,255,000

도 390,600

군 520,800

가축분뇨 이용촉진 지원 132,600 203,000 △70,400

기 33,150

군 99,450

301 일반보전금 132,600 203,000 △70,400

기 33,150

군 99,450

14 기타보상금 132,600 203,000 △70,400

○ 퇴액비 살포비 지원 132,600

。퇴비살포비 지원 18,000

기 4,500

군 13,500

。액비살포비 지원 114,600

기 28,650

군 85,950

가축분뇨 공공처리시설 관리 1,669,052 1,650,452 18,600

가축분뇨 공공처리시설 관리 1,669,052 1,650,452 18,600

환경순환형 가축분뇨 공공처리시설 운영 관리 1,669,052 1,650,452 18,600

201 일반운영비 365,550 367,950 △2,400

100,000원*6명*1회

35,000원*30부*4회

100,000원*6개월*5회

5,952,000,000원*1개소*70%

200,000원*90ha

200,000원*573ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 가축분뇨 공공처리시설 관리
단위: 가축분뇨 공공처리시설 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 106,814 108,014 △1,200

○ 일반수용비 106,814

。정수기 임차사용료
432

。기계시설점검 및 작업용 장갑 구입
1,278

。기계, 전기공구 구입
500

。전기안전관리 대행 수수료
10,204

。퇴비 성분검사수수료
4,800

。퇴비 악취측정수수료
1,800

。가축분뇨 실험분석비
70,800

。작업환경영향평가
5,000

。가축분뇨 개별농가 시료분석
12,000

02 공공운영비 258,736 259,936 △1,200

○ 공공요금 및 제세 240,400

。가축분뇨 공공처리장 전기요금
238,800

。차량보험료(지게차,덤프트럭)
1,600

○ 연료비 8,736

。차량유류비(지게차, 덤프트럭)
6,048

。비상발전기 사용 유류비
2,688

○ 시설장비 유지비 9,600

。차량 유지관리비
7,200

。냉난방기 유지관리비
2,400

206 재료비 167,840 187,840 △20,000

01 재료비 167,840 187,840 △20,000

○ 약품 구입비 37,840

。건식탈황제 15,000

。가성소다 5,059

。차염소산나트륨 5,541

。탈취제(그린컨트롤)
8,000

。소독약품 4,240

○ 부자재(톱밥) 구입
100,000

36,000원*1대*12월

500원*7명*365일

50,000원*10종

850,300원*12월

400,000원*12월

150,000원*12월

5,900,000원*12월

5,000,000원*1식

1,000,000원*12월

19,900,000원*12월

800,000원*2대

1,500원*336ℓ*12월

1,500원*448ℓ*4월

300,000원*2대*12월

1,200,000원*1대*2회

15,000,000원*1회

110원*126㎏*365일

230원*66㎏*365일

25,000원*40㎏*8월

4,240,000원*1회

10,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 가축분뇨 공공처리시설 관리
단위: 가축분뇨 공공처리시설 관리 (단위:천원)

○ 시설운영 소모품 구입 30,000

。제습제 5,000

。휴대용 측정기 5,000

。퇴비반출 소모품
10,000

。기계설비 소모품류(베어링 등)
10,000

307 민간이전 745,662 745,662 0

05 민간위탁금 745,662 745,662 0

○ 위탁운영비 745,662

401 시설비및부대비 390,000 349,000 41,000

01 시설비 390,000 349,000 41,000

○ 가축분뇨 공공처리시설 운영관리 390,000

。저장조, 소화조 등 교반기 유지관리
20,000

。음식물 파쇄기 유지관리
5,000

。고액분리기 유지관리
21,000

。발효조, 바이오가스, 액비 송풍기 유지관
리비 20,000

。습식 탈황설비 유지관리
20,000

。건식 탈황설비 유지관리
20,000

。탈취설비 운영관리
20,000

。탈취설비 약품폐기물 처리비
8,000

。가축분뇨 사업장폐기물 위탁처리
30,000

。배관설비 유지관리
30,000

。계장제어설비 유지관리
30,000

。액비저류조 설비 유지관리
20,000

。잉여가스 연소기 유지관리
15,000

。유량계 검교정 10,000

。지하동 환기설비 설치 공사(기술진단)
121,000

축산물 안전·방역관리 3,426,465 3,555,161 △128,696

국 748,847

기 343,555

도 573,142

군 1,760,921

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000원*200개*5회

1,000,000원*10회

745,662,000원*1개소

5,000,000원*4회

5,000,000원*1회

3,500,000원*6회

4,000,000원*5회

4,000,000원*5회

4,000,000원*5회

4,000,000원*5회

4,000,000원*2회

300,000원*10톤*10회

3,000,000원*10회

3,000,000원*10회

5,000,000원*4회

3,000,000원*5회

10,000,000원*1회

121,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

가축 질병예방 3,426,465 3,555,161 △128,696

국 748,847

기 343,555

도 573,142

군 1,760,921

가축방역 지원 105,723 125,043 △19,320

201 일반운영비 13,223 13,223 0

01 사무관리비 9,256 9,256 0

○ 일반수용비 7,056

。소독실시 대장 2,500

。소 브루셀라병 정기검사 완료농가 스티커
제작 1,000

。방역 홍보 현수막 제작
1,056

。가축방역 홍보전단 제작
1,000

。살처분 표지판 제작
1,500

○ 급식비 1,200

。살처분 특근매식비
1,200

○ 피복비 1,000

。방역작업복 및 안전화 구입
1,000

02 공공운영비 3,967 3,967 0

○ 차량선박유지비 3,967

。차량관리비 1,200

。연료비 2,767

206 재료비 45,000 49,000 △4,000

01 재료비 45,000 49,000 △4,000

○ 구제역 및 AI 차단방역소독약품 구입
20,000

○ 소 브루셀라병 정기검사 기자재 구입
25,000

301 일반보전금 47,500 62,820 △15,320

14 기타보상금 47,500 62,500 △15,000

○ 구제역 예방접종비
35,000

○ 질병가축 살처분 렌더링 처리비
7,500

○ 살처분 동원 수의사 임금
5,000

가축 백신지원(구제역 백신지원) 350,630 396,500 △45,870

국 162,646

도 56,276

500원*5,000매

500원*2,000매

66,000원*16개소*1회

200원*5,000매

30,000원*50개

8,000원*5명*30회

200,000원*5명

100,000원*12개월

1,537원*50리터*3회*12개월

20,000,000원

1,000원*25,000두

5,000원*7,000두

150,000원*50회

100,000원*50회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

군 131,708

206 재료비 350,630 396,500 △45,870

국 162,646

도 56,276

군 131,708

01 재료비 350,630 396,500 △45,870

○ 구제역 예방백신 소(전업농)
108,300

국 37,905

도 21,119

군 49,276

○ 구제역 예방백신 소(소규모)
47,600

국 33,320

도 4,284

군 9,996

○ 구제역 예방백신 돼지(전업농)
127,800

국 44,730

도 24,921

군 58,149

○ 구제역 예방백신 돼지(소규모)
51,000

국 35,700

도 4,590

군 10,710

○ 구제역 예방백신 기타(염소, 사슴 등)
15,130

국 10,591

도 1,362

군 3,177

○ 조달수수료 800

국 400

군 400

가축 백신지원(구제역 백신접종 스트레스 완화제 지원) 13,200 20,460 △7,260

국 6,600

도 1,980

군 4,620

206 재료비 13,200 20,460 △7,260

국 6,600

도 1,980

군 4,620

01 재료비 13,200 20,460 △7,260

○ 구제역 백신접종 스트레스 완화제 지원
13,200

1,900원*57,000두

1,700원*28,000두

1,800원*71,000두

1,700원*30,000두

1,700원*8,900두

800,000원

330원*40,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

국 6,600

도 1,980

군 4,620

가축 백신지원(구제역 예방접종비) 313,000 315,000 △2,000

국 156,500

도 46,950

군 109,550

301 일반보전금 313,000 315,000 △2,000

국 156,500

도 46,950

군 109,550

14 기타보상금 313,000 315,000 △2,000

○ 구제역 예방백신 접종시술비(소)
192,000

국 96,000

도 28,800

군 67,200

○ 구제역 예방백신 접종 및 포획시술비(염소
) 121,000

국 60,500

도 18,150

군 42,350

가축 백신지원(소 구제역 혈청예찰 채혈비 전업농) 45,200 30,000 15,200

국 13,560

도 9,492

군 22,148

301 일반보전금 45,200 30,000 15,200

국 13,560

도 9,492

군 22,148

14 기타보상금 45,200 30,000 15,200

○ 소 구제역 혈청 예찰 채혈비
45,200

국 13,560

도 9,492

군 22,148

소 럼피스킨 예방백신 접종 시술비지원 69,600 85,000 △15,400

국 34,800

도 10,440

군 24,360

301 일반보전금 69,600 85,000 △15,400

국 34,800

도 10,440

군 24,360

6,000원*32,000두

11,000원*11,000두

10,000원*4,520두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

14 기타보상금 69,600 85,000 △15,400

○ 소 럼피스킨 예방백신 접종 시술비
69,600

국 34,800

도 10,440

군 24,360

가축방역대응지원(예방주사 및 기생충 구제 약품) 234,998 240,325 △5,327

국 144,124

도 26,815

군 64,059

206 재료비 193,358 204,325 △10,967

국 123,304

도 20,569

군 49,485

01 재료비 193,358 204,325 △10,967

○ 예방주사 및 기생충구제약품(15종)
193,358

국 123,304

도 20,569

군 49,485

307 민간이전 41,640 36,000 5,640

국 20,820

도 6,246

군 14,574

02 민간경상사업보조 41,640 36,000 5,640

○ 돼지 써코바이러스(PCV-2)
41,640

국 20,820

도 6,246

군 14,574

가축방역대응지원(소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비
)

111,000 217,500 △106,500

국 33,300

도 23,310

군 54,390

301 일반보전금 111,000 217,500 △106,500

국 33,300

도 23,310

군 54,390

14 기타보상금 111,000 217,500 △106,500

○ 소 브루셀라병 채혈·보정비
111,000

국 33,300

도 23,310

6,000원*11,600두

193,358,000원

2,000원*34,700두*60%

15,000원*7,400두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

군 54,390

가축방역대응지원(차량무선인식장치 통신료) 24,294 23,700 594

국 12,117

도 2,435

군 9,742

201 일반운영비 24,294 23,700 594

국 12,117

도 2,435

군 9,742

02 공공운영비 24,294 23,700 594

○ 차량 무선인식장치(GPS) 통신료
24,294

국 12,117

도 2,435

군 9,742

가축방역대응지원(차량무선인식장치 상시전원) 6,000 4,800 1,200

국 3,000

도 600

군 2,400

307 민간이전 6,000 4,800 1,200

국 3,000

도 600

군 2,400

02 민간경상사업보조 6,000 4,800 1,200

○ 축산차량 무선인식장치 상시전원 지원
6,000

국 3,000

도 600

군 2,400

가축방역대응지원(통제초소 운영) 92,000 98,000 △6,000

국 46,000

도 13,800

군 32,200

101 인건비 40,000 40,000 0

국 20,000

도 6,000

군 14,000

04 기간제근로자등보수 40,000 40,000 0

○ 통제초소 근무자 인건비
40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

48,588,000원*50%

60,000원*100대

10,000,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

국 10,000

도 3,000

군 7,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 통제초소 운영 지원
20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

206 재료비 26,000 30,000 △4,000

국 13,000

도 3,900

군 9,100

01 재료비 26,000 30,000 △4,000

○ 통제초소 운영 지원
26,000

국 13,000

도 3,900

군 9,100

401 시설비및부대비 6,000 8,000 △2,000

국 3,000

도 900

군 2,100

01 시설비 6,000 8,000 △2,000

○ 통제초소 운영 지원
6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

축산식품안전관리(명예축산물위생감시원) 800 800 0

국 400

군 400

301 일반보전금 800 800 0

국 400

군 400

14 기타보상금 800 800 0

○ 명예축산물위생감시원 수당 지원
800

국 400

군 400

살처분 보상금 162,500 100,000 62,500

국 130,000

도 16,250

군 16,250

20,000,000원*1개소

26,000,000원*1개소

6,000,000원*1개소

50,000원*8회*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

301 일반보전금 162,500 100,000 62,500

국 130,000

도 16,250

군 16,250

14 기타보상금 162,500 100,000 62,500

○ 살처분 보상금 162,500

국 130,000

도 16,250

군 16,250

CCTV 등 방역인프라 설치 지원 100,000 138,108 △38,108

기 50,000

도 15,000

군 35,000

402 민간자본이전 100,000 138,108 △38,108

기 50,000

도 15,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 138,108 △38,108

○ CCTV 등 방역인프라 설치 지원
100,000

기 50,000

도 15,000

군 35,000

공동방제단 운영(인건비) 334,378 328,790 5,588

기 167,189

도 50,157

군 117,032

402 민간자본이전 334,378 328,790 5,588

기 167,189

도 50,157

군 117,032

03 민간위탁사업비 334,378 328,790 5,588

○ 공동방제단 인건비(11명)
334,378

기 167,189

도 50,157

군 117,032

공동방제단 운영(운영비) 252,733 254,287 △1,554

기 126,366

도 37,910

군 88,457

402 민간자본이전 252,733 254,287 △1,554

기 126,366

162,500,000원

2,487,562원*67호*60%

334,378,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

도 37,910

군 88,457

03 민간위탁사업비 252,733 254,287 △1,554

○ 공동방제단 운영비(11개단)
252,733

기 126,366

도 37,910

군 88,457

AI 시료채취비 지원 11,600 5,360 6,240

국 5,800

도 1,740

군 4,060

301 일반보전금 11,600 5,360 6,240

국 5,800

도 1,740

군 4,060

14 기타보상금 11,600 5,360 6,240

○ AI 시료채취비 지원
11,600

국 5,800

도 1,740

군 4,060

가금농가 사육제한(휴지기) 지원 155,567 188,736 △33,169

도 38,892

군 116,675

301 일반보전금 155,567 188,736 △33,169

도 38,892

군 116,675

14 기타보상금 155,567 188,736 △33,169

○ 가축사육제한(휴지기) 지원
155,567

도 38,892

군 116,675

거점소독시설 운영 지원 176,000 140,000 36,000

도 35,200

군 140,800

101 인건비 100,000 70,000 30,000

도 20,000

군 80,000

04 기간제근로자등보수 100,000 70,000 30,000

○ 거점소독시설 인건비(11명)
100,000

도 20,000

군 80,000

252,733,000원

11,600,000원*1명

155,567,000원

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

201 일반운영비 45,000 45,000 0

도 9,000

군 36,000

01 사무관리비 35,000 35,000 0

○ 거점소독시설 사무관리비
35,000

도 7,000

군 28,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○ 거점소독시설 전기요금
10,000

도 2,000

군 8,000

206 재료비 25,000 20,000 5,000

도 5,000

군 20,000

01 재료비 25,000 20,000 5,000

○ 거점소독시설 재료비
25,000

도 5,000

군 20,000

401 시설비및부대비 6,000 5,000 1,000

도 1,200

군 4,800

01 시설비 6,000 5,000 1,000

○ 거점소독시설 시설비
6,000

도 1,200

군 4,800

소 브루셀라병 일제검사 지원 210,000 195,000 15,000

도 42,000

군 168,000

301 일반보전금 210,000 195,000 15,000

도 42,000

군 168,000

14 기타보상금 210,000 195,000 15,000

○ 소 브루셀라병 일제검사 지원
210,000

도 42,000

군 168,000

소 구제역 백신 접종 확대 지원 114,000 74,000 40,000

도 22,800

군 91,200

301 일반보전금 114,000 74,000 40,000

35,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

6,000,000원*1개소

10,000원*21,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

도 22,800

군 91,200

14 기타보상금 114,000 74,000 40,000

○ 소 구제역 백신 접종 확대 지원
114,000

도 22,800

군 91,200

가축방역 공수의사 수당 92,400 96,000 △3,600

도 18,480

군 73,920

301 일반보전금 92,400 96,000 △3,600

도 18,480

군 73,920

14 기타보상금 92,400 96,000 △3,600

○ 가축방역 공수의사 수당
92,400

도 18,480

군 73,920

구제역 예방접종 원거리 자동연속주사기 지원 10,640 2,100 8,540

도 2,800

군 7,840

402 민간자본이전 10,640 2,100 8,540

도 2,800

군 7,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,640 2,100 8,540

○ 구제역 예방접종 원거리 자동연속 주사기(
공수의) 2,800

도 560

군 2,240

○ 구제역 예방접종 원거리 자동연속 주사기(
축산농가) 7,840

도 2,240

군 5,600

가금농가 방역시설 지원 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○ 가금농가 방역시설 지원
30,000

도 9,000

군 21,000

5,000원*22,800두

1,100,000원*7명*12월

700,000원*4명

700,000원*16명*70%

30,000,000원*2호*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

송아지 폐사율 저감사업 지원 60,200 74,200 △14,000

도 15,050

군 45,150

206 재료비 60,200 74,200 △14,000

도 15,050

군 45,150

01 재료비 60,200 74,200 △14,000

○ 송아지 폐사율 저감사업 지원
60,200

도 15,050

군 45,150

송아지 호흡기 예방백신 지원 35,000 33,600 1,400

도 10,500

군 24,500

206 재료비 35,000 33,600 1,400

도 10,500

군 24,500

01 재료비 35,000 33,600 1,400

○ 송아지 호흡기 예방 백신
35,000

도 10,500

군 24,500

한우 번식우 종합 설사병 예방백신 지원 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

206 재료비 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

01 재료비 15,000 15,000 0

○ 한우 번식우 종합 설사병 예방백신 지원
15,000

도 4,500

군 10,500

송아지 곰팡이 피부병 예방백신 14,400 16,800 △2,400

도 3,600

군 10,800

206 재료비 14,400 16,800 △2,400

도 3,600

군 10,800

01 재료비 14,400 16,800 △2,400

○ 송아지 곰팡이 피부병 예방백신
14,400

도 3,600

군 10,800

14,000원*4,300두

7,000원*5,000두

15,000원*1,000두

24,000원*600두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

젖소 유방염 예방용품 지원 8,000 8,000 0

도 2,000

군 6,000

206 재료비 8,000 8,000 0

도 2,000

군 6,000

01 재료비 8,000 8,000 0

○ 젖소 유방염 예방백신 지원
8,000

도 2,000

군 6,000

젖소 유질개선제 지원 24,000 24,000 0

도 6,000

군 18,000

206 재료비 24,000 24,000 0

도 6,000

군 18,000

01 재료비 24,000 24,000 0

○ 젖소 유질개선제 지원
24,000

도 6,000

군 18,000

젖소 럼피스킨 백신접종 스트레스 완화제 지원 8,000 8,000 0

도 2,000

군 6,000

206 재료비 8,000 8,000 0

도 2,000

군 6,000

01 재료비 8,000 8,000 0

○ 젖소 럼피스킨 백신접종 스트레스 완화제
지원 8,000

도 2,000

군 6,000

꿀벌 질병 방역약품 지원 54,302 22,778 31,524

도 16,290

군 38,012

206 재료비 54,302 22,778 31,524

도 16,290

군 38,012

01 재료비 54,302 22,778 31,524

○ 꿀벌 질병 방역약품
10,860

도 3,258

군 7,602

80,000원*100호

80,000원*300두

8,000원*1,000두

1,400원*7,757통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

○ 꿀벌 면역증강제 21,721

도 6,516

군 15,205

○ 꿀벌 응애구제제 21,721

도 6,516

군 15,205

돼지 질병 예방 백신 지원 47,800 0 47,800

도 11,950

군 35,850

206 재료비 47,800 0 47,800

도 11,950

군 35,850

01 재료비 47,800 0 47,800

○ 돼지열병 마커백신 지원
12,800

도 3,200

군 9,600

○ 돼지생식기호흡기질병 백신 지원
20,000

도 5,000

군 15,000

○ 돼지유행성설사병 백신 지원
15,000

도 3,750

군 11,250

양돈농가 방역시설 지원 24,000 0 24,000

도 6,000

군 18,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 6,000

군 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○ 양돈농가 방역시설 지원
24,000

도 6,000

군 18,000

닭 감보로병(전염성 F낭병) 백신 지원 8,500 8,500 0

도 2,125

군 6,375

206 재료비 8,500 8,500 0

도 2,125

군 6,375

01 재료비 8,500 8,500 0

2,200원*9,873통

2,200원*9,873통

160원*80,000두

2,000원*10,000두

5,000원*3,000두

20,000,000원*2개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 축산물 안전·방역관리
단위: 가축 질병예방 (단위:천원)

○ 닭 감보로병(전염성 F낭병) 백신 지원
8,500

도 2,125

군 6,375

육계농가 감보로병 예방백신지원 20,000 30,000 △10,000

206 재료비 20,000 30,000 △10,000

01 재료비 20,000 30,000 △10,000

○ 육계농가 감보로병 예방백신지원
20,000

가금사육농가 가축질병 면역증강제 지원 40,000 50,000 △10,000

206 재료비 40,000 50,000 △10,000

01 재료비 40,000 50,000 △10,000

○ 가금사육농가 가축질병 면역증강제 지원
40,000

축산농가 의료 폐기물 수거처리 지원 15,000 20,000 △5,000

201 일반운영비 15,000 20,000 △5,000

01 사무관리비 15,000 20,000 △5,000

○ 의료폐기물 수거 처리비
15,000

염소 설사병 예방 약품 지원사업 36,000 0 36,000

도 10,800

군 25,200

206 재료비 36,000 0 36,000

도 10,800

군 25,200

01 재료비 36,000 0 36,000

○ 염소 설사병 예방약품 지원
36,000

도 10,800

군 25,200

행정운영경비(축산정책과) 72,663 95,484 △22,821

인력운영비 22,239 41,076 △18,837

인력운영비(공중방역수의사) 22,239 41,076 △18,837

101 인건비 22,239 41,076 △18,837

02 기타직보수 22,239 41,076 △18,837

○ 공중방역수의사 장려수당
10,800

○ 공중방역수의사 주거안전지원비
4,800

○ 공중방역수의사 위험수당
600

○ 공중방역수의사 초과근무수당
1,239

○ 공중방역수의사 업무여비 4,800

。관내 2,400

10,000원*850수

5,000원*4,000병

2,000,000원*20호

5,000,000원*3회

12,000원*3,000두

900,000원*1명*12개월

400,000원*1명*12개월

50,000원*1명*12개월

10,320원*10시간*1명*12개월

20,000원*1명*10일*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 행정운영경비(축산정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

。관외 2,400

기본경비 50,424 54,408 △3,984

기본경비(축산정책) 24,120 24,120 0

201 일반운영비 5,520 5,520 0

01 사무관리비 5,520 5,520 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 4,320

。축산정책 업무추진 특근급식비
4,320

202 여비 15,600 15,600 0

01 국내여비 15,600 15,600 0

○ 축산정책 업무추진 여비 15,600

。관내 9,600

。관외 6,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○ 부서운영업무추진비
3,000

기본경비(축산자원) 13,152 17,136 △3,984

201 일반운영비 3,792 4,656 △864

01 사무관리비 3,792 4,656 △864

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 2,592

。축산자원 업무추진 특근급식비
2,592

202 여비 9,360 12,480 △3,120

01 국내여비 9,360 12,480 △3,120

○ 축산자원 업무추진 여비 9,360

。관내 5,760

。관외 3,600

기본경비(가축방역) 13,152 13,152 0

201 일반운영비 3,792 3,792 0

01 사무관리비 3,792 3,792 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품구입 1,200

○ 급식비 2,592

。가축방역 업무추진 특근급식비
2,592

202 여비 9,360 9,360 0

01 국내여비 9,360 9,360 0

○ 가축방역 업무 여비 9,360

50,000원*1명*4일*12개월

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월

250,000원*12월

100,000원*12월

9,000원*3명*8일*12월

20,000원*3명*8일*12월

50,000원*3명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*3명*8일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산정책과
정책: 행정운영경비(축산정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

。관내 5,760

。관외 3,600

20,000원*3명*8일*12월

50,000원*3명*2일*12월


